
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1961 753 Stb. 334

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

1  ' )  J  B E S L U I T  van 20 oktober 1961, houdende 
wijziging Instellingsbesluit Bedrijfschap Leder
warenindustrie.

W ij  JULIANA, b ij de gratie  G ods, K oningin d er  N ed er
landen, P rinses van O ranje-N assau, en z ., enz., en z .

Op de voordracht van de Staatssecretarissen van Algemene 
Zaken en van Sociale Zaken en Volksgezondheid, en van Onze 
Minister van Economische Zaken, van 6 september 1961, nr. 
U 6298, Ministerie van Algemene Zaken, afdeling Publiek
rechtelijke Bedrijfsorganisatie;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 26 mei 1961 uit eigen be
weging daartoe uitgebrachte advies het Instellingsbesluit Bedrijf
schap Lederwarenindustrie te wijzigen;

Gelet op de Wet op de Bedrijfsorganisatie 1);

De Raad van State gehoord (advies van 4 oktober 1961, 
nr. 25);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretarissen van 
Algemene Zaken, van Economische Zaken en van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 10 oktober 1961, nr. U 6410, 
Ministerie van Algemene Zaken, afdeling Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
1. Artikel 2, eerste lid, van het Instellingsbesluit Bedrijf

schap Lederwarenindustrie 2) wordt vervangen door de vol
gende leden:

„1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de ondernemingen, 
waarin het bedrijf wordt uitgeoefend van het vervaardigen van 
lederwaren en het verkopen daarvan aan wederverkopers.

„2. Voor de toepassing van dit besluit wordt onder het 
verkopen aan wederverkopers mede verstaan het verkopen aan 
instellingen of aan personen die het gekochte in een door hen 
gedreven onderneming aanwenden, tenzij dit gepaard gaat met 
het verkopen aan particulieren.”.

2. Artikel 2, tweede lid, wordt derde lid.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, twee 
maanden na die van de datum van uitgifte van het Staatsblad, 
waarin het wordt geplaatst.

Onze Ministers van Algemene Zaken, van Economische 
Zaken en van Sociale Zaken en Volksgezondheid zijn belast 
met de uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 20 oktober 1961.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken,
N. SCHMELZER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
F. J. W. GIJZELS.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de tweede november 1961.

1) Stb . 1950, K 22, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 
1959 ( Stb . 501).

D  Stb . 1956, 147.
De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

NOTA VAN TOELICHTING

Door de organisaties welke zijn aangewezen om leden van 
het bestuur van het bedrijfschap voor de lederwarenindustrie 
te benoemen, is aan de Sociaal-Economische Raad verzocht te 
bevorderen, dat het instellingsbesluit van genoemd bedrijf
schap wordt gewijzigd en wel in dier voege, dat mede onder 
het bedrijfschap zullen ressorteren de ondernemingen, waarin 
de vervaardigde lederwaren uitsluitend worden verkocht aan 
instellingen en aan bedrijfsmatige gebruikers. Thans vallen 
alleen de ondernemingen, welke hun produkten geheel of ten 
dele aan wederverkopers afzetten, onder het bedrijfslichaam. 
Het verzoek is gegrond op de omstandigheid, dat de werkings
sfeer van de bedrijfsvereniging voor de leder- en lederwaren- 
verwerkende industrie en van de collectieve arbeidsovereen
komst voor de lederwarenindustrie ook de eerstbedoelde onder
nemingen omvat, alsmede op de overweging, dat het voor een 
goede taakvervulling van het bedrijfschap gewenst is, dat de 
gebiedsomschrijving van dat lichaam zoveel mogelijk gelijk
luidend is met die van bedrijfsvereniging en collectieve arbeids
overeenkomst.

Het overleg tussen de raad en de hierboven bedoelde organi
saties heeft geleid tot een advies van de raad aan de eerste 
ondergetekende van 26 mei 1961, hetwelk als bijlage hierbij 
is gevoegd en waarin in overweging wordt gegeven een des

betreffende wijziging van het betrokken instellingsbesluit te 
bevorderen.

Naar aanleiding hiervan merken de ondergetekenden op, dat 
artikel 1, onder g, van de collectieve arbeidsovereenkomst voor 
de lederwarenindustrie, zoals deze opnieuw algemeen ver
bindend is verklaard bij beschikking van het College van Rijks
bemiddelaars van 16 juni 1960 (Stcrt. 121), in beginsel bepaalt, 
dat deze overeenkomst van toepassing is op iedere onderneming 
waarvoor het bedrijfschap voor de lederwarenindustrie is in
gesteld, zodat aan de werkingssfeer van deze overeenkomst 
geen argument ontleend kan worden tot aanpassing van het 
instellingsbesluit van het bedrijfschap. Voorts merken zij op, 
dat ook de werkingssfeer van de bedrijfsvereniging (bedoeld 
is kennelijk de bedrijfsafdeling lederwarenindustrie van die ver
eniging) in dezen niet van beslissende betekenis kan worden 
geacht, omdat deze in beginsel door andere criteria wordt 
bepaald dan die van het bedrijfschap. Niettemin zijn de onder
getekenden van oordeel, dat aan het advies van de Sociaal- 
Economische Raad gevolg kan worden gegeven, omdat, zoals 
de raad opmerkt, de ondernemingen, welke uitsluitend aan 
instellingen en aan bedrijfsmatige gebruikers leveren, hetzelfde 
karakter hebben als de ondernemingen, welke de vervaardigde 
produkten afzetten aan wederverkopers, zodat zij in het be-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

Stb. 334 754 1961

drijfsleven een gelijke of althans verwante functie vervullen. 
Het gaat hier voorts om een gering aantal ondernemingen, 
waarvan de ondernemers en het personeel, voorzover zij ge
organiseerd zijn, aangesloten zijn bij de organisaties, welke 
zich tot de raad hebben gewend. Terecht heeft dan ook de 
raad deze organisaties ten aanzien van de betrokken onder
nemingen voldoende representatief geacht.

De ondergetekenden stellen derhalve voor tot wijziging van 
het Instellingsbesluit Bedrijfschap Lederwarenindustrie, als in 
het bijgaande ontwerp-besluit is aangegeven, over te gaan. 
Aangezien het advies van de raad, naar daaruit blijkt, is uit
gebracht in overeenstemming met een naar het oordeel van de 
raad voldoende representatieve organisatorische vertegenwoor
diging van de betrokken ondernemers en van de betrokken 
werknemers en voorts met redenen is omkleed, is voldaan aan 
de in de artikelen 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfs
organisatie neergelegde voorwaarden voor het wijzigen van 
de genoemde algemene maatregel van bestuur.

Het ontwerp-besluit is, behoudens enige ondergeschikte re
dactionele wijzigingen, opgesteld overeenkomstig de door de 
raad in de bijlage van zijn advies voorgestelde tekst.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken, 
N. SCHMELZER.

De Minister van Economische Zaken,
J. W. DE POUS.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOT WIJZIGING VAN HET INSTELLINGSBESLUIT VAN
HET BEDRIJFSCHAP VOOR DE LEDERWARENINDUSTRIE

’s-Gravenhage, 26 mei 1961.

Aan de Staatssecretaris van Algemene Zaken.

1. Door de organisaties welke zijn aangewezen tot het be
noemen van bestuursleden van het Bedrijfschap voor de Leder
warenindustrie is tot de raad het verzoek gericht te adviseren 
tot het aanbrengen van een wijziging in het instellingsbesluit 
van genoemd bedrijfschap. De raad, welke zich met het voor
stel kan verenigen, geeft Uwe Excellentie in overweging de tot
standkoming van de wijziging van het instellingsbesluit, als 
omschreven in de bijlage, te bevorderen.

De hiervoren bedoelde organisaties, waarmede overeenstem
ming over het onderhavige advies is verkregen, vormen naar 
’s raads oordeel een voldoende representatieve organisatorische 
vertegenwoordiging van de betrokken ondernemers en werk
nemers.

Het verzoek van de organisaties is gepubliceerd in het Mede
delingenblad Bedrijfsorganisatie van 12 maart 1961. Van de 
daarbij geboden gelegenheid zich met opmerkingen ter zake 
tot de raad te wenden is geen gebruik gemaakt.

Van het voornemen het onderhavige advies uit te brengen 
is kennis gegeven in de Nederlandse Staatscourant van 25 april 
1961 en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 
25 april 1961.

2. Ingevolge artikel 2, eerste lid, van het Instellingsbesluit 
Bedrijfschap Lederwarenindustrie omvat dit bedrijfschap de 
ondernemingen waarin het bedrijfschap wordt uitgeoefend van 
het vervaardigen van lederwaren en het verkopen daarvan, het
zij alleen aan wederverkopers, hetzij aan wederverkopers en

aan instellingen of personen die het gekochte in een door hen 
gedreven onderneming aanwenden.

Deze omschrijving is beperkter dan die welke de werkings
sfeer aangeeft van de Bedrijfsvereniging voor de Leder- en 
Lederverwerkende Industrie en van de collectieve arbeidsover
eenkomst voor de lederwarenindustrie. Beide laatstbedoelde 
omschrijvingen omvatten namelijk ook de ondernemingen 
welke de vervaardigde lederwaren uitsluitend afzetten aan in
stellingen of aan bedrijfsmatige gebruikers.

De organisaties achten het gewenst dat de verschillende 
gebiedsomschrijvingen zoveel mogelijk gelijkluidend zijn. Aan
gezien de ondernemingen welke uitsluitend leveren aan instel
lingen en aan bedrijfsmatige gebruikers, hetzelfde karakter 
hebben als de ondernemingen welke de vervaardigde produkten 
afzetten aan wederverkopers, zijn zij van oordeel dat voor het 
verkrijgen van deze uniformiteit de gebiedsomschrijving van 
het bedrijfschap aan die van de Bedrijfsvereniging voor de 
Leder- en Lederverwerkende Industrie en van de collectieve 
arbeidsovereenkomst dient te worden aangepast.

De raad kan zich met dit voorstel verenigen. Het geeft dan 
ook Uwe Excellentie in overweging een wijziging in deze zin 
van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Lederwarenindustrie, 
zoals nader omschreven in de bijlage, te bevorderen.

G. M. VERRIJN STUART,
Voorzitter.

HUB. L. JANSEN,
Algemeen Secretaris.

BIJLAGE
Voorgestelde wijziging in het Instellingsbesluit Bedrijfschap Lederwarenindustrie

A. Artikel 2, eerste lid, vervalt en wordt vervangen door:
„1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de ondernemingen, 

waarin het bedrijf wordt uitgeoefend van het vervaardigen van 
lederwaren en het verkopen daarvan aan wederverkopers.

2. Tenzij dit geschiedt in verband met het verkopen aan 
particulieren wordt voor de toepassing van dit besluit onder 
het verkopen aan wederverkopers mede verstaan het verkopen 
aan instellingen of aan personen, die het gekochte in een door 
hen gedreven ondernemingen aanwenden.”.

BB..  AArtrtikikelel  22,,  „t„tweweedede e lid”lid”  wwoorrddtt  „„ddeerrddee  lilidd””..


	stb-1961-334



